A pesquisa de natureza quantitativa estatístico-descritiva foi aplicadaà equipe gestora 

(diretor, vice-diretor e coordenador pedagógico)de sessenta e três (63) unidades municipais de 

educação básica da cidade de Itaquaquecetuba, município da região metropolitana de São Paulo, 

em um universo de aproximadamente 189 (cento e oitenta e nove) pessoas.  

Este objeto de pesquisa se relaciona ao trabalho de pesquisa anterior, desenvolvido por 

esta pesquisadora sobre gestores das unidades escolares, no município de Itaquaquecetuba, 

região metropolitana de São Paulo.  

Os resultados desta pesquisa evidenciaram que os gestores escolares, no ano de 2011,

[...]

Neste município são atendidas oitenta e nove (89) escolas municipais divididas em 

Educação Infantil que atende alunos: de 0 a 03 anos (creches), Educação Infantil de 04 e 05 

anos e Ensino Fundamental I que atende do 1º. ao 5º. Ano. 

Estas escolas são atendidas por aproximadamente um mil e quinhentos professores 

(1500) que ingressam através de concurso público, porém o município não oferece plano de 

carreira e o profissional nomeado ao cargo de gestor escolar pode ser um professor efetivo em 

designação ou um pedagogo nomeado pela administração vigente, assumindo um cargo de

[...]

(IBGE 2014). Atende oitenta e 

nove (89) escolas municipais divididas de acordo com as faixas-etárias, em Educação Infantil 

de 0 a 03 anos (creches), Educação Infantil de 04 e 05 anos e Ensino Fundamental I do 1º. ao 

5º. Ano. Com aproximadamente 36.600 (trinta e seis mil e seiscentos) alunos nas 87 (oitenta e 

sete) unidades escolares de Educação Básica Municipal, sendo aproximadamente 29.000 (vinte 

e nove mil) alunos no Ensino Fundamental I, ou seja, alunos do 1º. ao 5º. Ano. 

Figura -1 Mapa do Município de Itaquaquecetuba/SP. 

Fonte: Google Maps. 

No ano de 2013, o município não atingiu a meta projetada referente ao IDEB, no 

entanto, observa-se um pequeno avanço no índice geral.

[...]

3.3 Desenho da Pesquisa 

Pesquisa de natureza quantitativa, estatística, descritiva e exploratória para 63 (sessenta 

e três)que representam 100% das escolas municipais de educação básica do município de 

Itaquaquecetuba que utilizam o PDE-Escola, com aproximadamente 189 (cento e oitenta e 

nove) respondentes, composta pela equipe gestora das unidades escolares (diretor, vice-diretor 

e coordenador pedagógico). 

O questionário foi aplicado através da ferramenta on-line Google Docs, em três 

momentos, para três grupos distintos: 1º. Diretores, 2º.